PAGIUS

quæ potuit in Hispania Saracenicâ occupavit. Almoravides, seu quod idem est Almorabita, qui Marochium incolabant, ubi Imperatoris sui mortem accepere, fratrem ejus ad thronum Regium evexere, ut inquit Noweirius, inter- timus Abdelmumen, de quo suo loco locuti sumus, Oranum & Fezzam majores Africæ civitates occupavit. Mauri Hispaniæ, Valen- tiam, Murciam, Tortosam & Ilerdam incolen-

cupasset; vigeat tamen velut in vigi- lante memoria, neque dormire dormiens non ignorabam. Nec illud mente excide- rat, illum qui videbatur, in somnis vi- deri: nec eram immemor, ante non mul- tum temporis mortuum, & dolo quem su- pra scripsi, extinctum. Quodquo magis mirum est, & illud nescio qua vi occul- ta natura statim menti occurrit, non pos- se mortuum diu cum vivente morari, nec prolixum sermonem miscere. Unde prius- quam recedere virtute invisibili cogere- tur, interrogare illum festinanter de qui- busdam decrevi. Quæ tamen, ut non phantastica, sed verax, quæ apparebat viso videretur, nequaquam prius præmi- ditatus fueram, sed tunc ea dormiens nu- tu, ut arbitror, Dei noviter menti oc- currentia, cogitare incipiebam. Quatuor ergo quadam, quæ nescio unde dormienti occurrebant, interrogando ei proposui.

XXXIX.

Quomodo inquam vobis est, domine Prior? vocans eum non ex proprio nomi- ne, sed ex officio. Ad quod ille breviter, ut fuerat semper brevilocus, ac bis vel ter ex more verba replicans, respondit: Multum, ait, mihi bene est, multum mihi bene est. Huic prima interroga- tioni secundam subiunxi: Vidistis ad- huc Dominum? & ille: Assidue video, assidue video. His duabus & tertiam ad- do: Estne, inquam, certum, quod de Deo credimus? estne absque dubitatione vera Fides, quam tenemus? Nihil ait, ita ve- rum, nihil ita verum. Et quarto: Ve- rum est, ajo, quod fama refert, verum est, quod multi opinantur, quosdam, quos ipsi non ignoratis, fraude sua ac vene- ficio vos occidisse? Verum est, inquit, verum est. His dictis & ipse disparuit. Et ego evigilans, ea quæ videram, recolere & admirari incipiebam. Interim dum hæc agerem, & visa memoria commen- darem; rursum somno opprimor. Et sic- cut in biennialium noctium prolixitati- bus (nam dies Adventus Domini tunc instabant) iterum caput ad dormien- dum compono. Nec mora, adest qui supra, & se eo modo, quo prius ostendit. Occurro & ego illi non segnius quam an- te, & visionis præmissæ omnino immemor amplecti eum & osculari, ut prius, cœ- peram. Quid multa? nihil plus minusve in animo meo, nihil plus minusve in ore meo, in hac secunda visione fuit, quam in prima fuerat. Eadem quæ supra, in- ter-

Quæ per- visum ac- cepit.

tes omnium Africanorum eadem fecere, & Sa- fadula Rex Cordubæ populos Boeticam inha- bitantes ducens non minori crudelitate in Cor- dubam, Granatam, Giennam & Anduxarlam sæviit. Abengamia Pro-Rex, vir fortis & ma- gnanimus Cordubæ arcem conservavit; sed qui ei adharebant, nullum ex Africa subsidium ex- pectare poterant, quia ibi Musmudes & Cæs- teres Almorahidini omnia igne & cædibus mi- sce-

terrogo : eadem qua supra audio de
statu suo, de visione Dei, de certitudi-
ne Christianae Fidei, de morte sua, or-
dine quo praemissi, a me interrogatus,
eadem, nec pauciora respondit. Huic ta-
men secundae visioni in fine aliquid ad-
ditum est. Mox enim ut dixit, se vere
dolo falsorum fratrum extinctum : in fle-
tus amarissimos, ut mihi in somnis vide-
batur, prorupit : & quia jam de facto
non dubitabam, tantum nefas insatiabi-
libus lacrymis deplorabam. In fleatibus istis
evigilans, oculos humectos, genasque
meas recentibus lacrymis tepentes inve-
ni, Ut vero hujus visionis vel somni in-
dubia veritas commendaretur : regressus
ab Urbe, atque ad Galliam nostram redi-

ens, & Cluniacum perveniens, qua de mor-
te sancti viri suspicatus fueram, ipsius ne-
farii parricidae publica confessione ve-
ra fuisse probavi, &c. Audisti visionem
potius qua somnium, utpote veritate
constans, & divinitus, ut apparet, im-
missum. Cujus quidem generis saepe re-
peries a sanctis Patribus recitata, nec
quidem contemptui habita, sed ut ora-
cula divinitus allata ac recepta : & in-
ter alios (quod memoria ad praesens
fuggerit) sanctus (a) Augustinus hoc
fecit, cum Gennadii medici recitat som-
nium, a Deo ejus causa salutis im-
missum superius (b) a nobis itidem enar-
ratum.

(a) Aug.
ep. 100.
(b) supra
Tom. 5.
an. 41.
in fin.

Se-

PAGIUS

scabant. Nunquam in Hispania tantum tur-
barum exitit; sicut enim in Africa, ita &
in Hispania Mauri inter se depugnabant. Al-
phonfus VII. Castellae Rex & Imperator co-
pias ad Safadaulam Regem, Christianorum ami-
cum misit, sed parum profecit, quia Mahume-

tani valde a Safadaula abhorrebant, eumque
tanquam infidelem & Christianorum fautorem
habebant. Porro cum sine Monarchiae Almo-
rabitaram Historiam suam Saracenicam Rode-
ricus Toletanus absolvit.

PAGIUS
SÆC. XII.
An. Ere.
Hisp. M.
CLXX-
XIV. An.
Hegiræ
DXLI.
inchoato
die 13.
Junii
fer. 5.
A. C.
1146.
I.
Secunda
Eugenii
III. fuga
ex urbe
Romana.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6639.

7. F. 7. P. 31. Mart. Indict. 9.

JESU CHRISTI 1146.

EUGENII III. PAPÆ 2.

CONRADI III. REG. 9.

MANUELIS COMNENI IMP. 4.

AD num. I. Tiburtes jam a multis annis
Romanis infensi erant, indeque Roma-
ni Eugenium III. pro excidio Tiburtinorum
sollicitabant, sed Pontifex improbitatem eorum
non sustinens ad Transiberanam regionem mi-
gravit, ut narrat Baronius ex Ottone Frisingen-
si lib. 7. cap. 34. Durante secunda hac Roma-
nae urbis seditione dicitur Bernardus literis
Romanos increpavit, & Conradum Romanorum
Regem hortatus est, ut si forte obstinati per-
severarent, armis compescerentur. Baronius
quidem utramque Bernardi Epistolam anno præ-
cedenti recitat, sed eas ad presentem spectare
Sigonius lib. XI. Hist. de Regn. Ital. & post
illum Manricus in Annal. Cisterc. hoc anno
cap. 3. alique observant. Quæ refert Otto
Frisingensis, confirmantur ab Anonymo Casti-
nensi, & Joanne Ceccano in Chron. a quibus
& aliqua singularia notantur. Prior ad an-
num MCXLV. qui nobis est MCXLVI. scri-
bit: Eugenius Papa per Transiberim exiens,
Viterbum (id est, Viterbium) devenit, & pacem
(Peregrinus observat in MSS. legi, pactum)
reformans matris Tiburtina civitatis destrui præ-

I.
Eugen-
rius in-
festatur a
Rom.

(a) Ot. l.
7. Chr. c.
34.

SEquitur Redemptoris annus millesi-
mus centesimus quadragesimus sextus
Indictione nona, quo Eugenius Papa i-
terum a Romanis Arnaldistis exagitari
coceptus, cogitur e Lateranensi palatio
decedens trans Tiberim se conferre; Id
enim Otto Frisingensis istis verbis: (a)
A populo Romano pro excidio Tiburti-
norum in tantum de die in diem sollici-
tatur, ut a Lateranensi palatio, impro-
bitatem eorum non sustinens, ad Tran-
siberinam regionem migrans, animam
suam vitæ suæ tædere confiteretur. Hæc
Otto. Erat Transiberim munitio sancti
Angeli, quam filios Petri Leonis Ponti-
ficis amicos tenere, superius dictum est,
in quam se Eugenium recepisse ad evi-
tandam populi insanientis furorē, exi-
stimamus.

II.
Pro exp-
ditione
indictum
Carno-
tense
Conc.

(b) Pet. Cl.
l. 6. ep. 19.

Interea autem in Galliis fervet opus
parandæ expeditionis in Terram sanctam:
cujus causa promovendæ statutur certa
dies certusque locus Concilii celebrandi.
Dies indicitur tertia Dominica post Pa-
scha, & locus deputatur Carnotum ci-
vitas. De his enim ita S. Bernardus in
epistola ad (b) Petrum Abbatem Clunia-
censem: Episcopi Francie una cum do-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

mino Rege & Principibus tertia Domini-
ca post Pascha apud Carnotum venturi
sunt, & de verbo hoc tractaturi: ubi u-
tinam mereamur habere præsentiam ve-
stram. Quia enim magnis omnino magno-
rum virorum consiliis hoc verbum constat
egere: gratum profecto obsequium præsta-
bitis Deo si negotium ejus a vobis non
duxeritis alienum, &c. Multis quidem
eum invitat; sed indictum jam ab ipso
omniū Priorum Cluniacensium Capi-
tulum, ne ire posset eum detinuit, ut
ejus litteræ ad S. Bernardum reddita do-
cent, in quibus hæc inter alia: (c) Quem
enim Christianum, in Christo suo aliquam
spem habentem fama tam lamentabilis non
moveret, qua, ut ex litteris etiam do-
mini Abbatis S. Dionysii comperi, jam
pene ubique divulgatum est, Fratres tem-
pli, Regem Hierosolymitanum, ipsam,
insuper Dominicam ac salvatricem Cru-
cem in urbe Antiochena cum aliis multis
obsessos: ac nisi manus Domini in bra-
chio extento cito succurrat, omnes in bre-
vi captivandos? Quem non moveat, ne
forte terra illa sancta a jugo impiorum,
tantis patrum laboribus, tanto Christiano-
larum sanguine ante non multum temporis
O o o o eru-

cepit, & apud civit. Lucens. abiit. Ceccanus vero
ad hunc annum: Romani venerunt super Tibu-
rim, & multos ex eis decollaverunt.

Eugenius III. in his rerum angustiis præ-
decessorum suorum exemplo in Franciam ire
constituit. Iter terra ingressus Senis Diaconos
duos Gilberti Porretani Pictavienfis Episcopi
offendit, qui Episcopum suum de fide Trini-
tatis male sentientem deferebant, quibus se in
Francia dixit ex Concilii sententiâ respondu-
rum. Pisas inde, ac trajecto Apennino per
mensem Augustum Brixiam venit, unde X.
Kalend. Septemb. literas ad Gerardum Episco-
pum Bononiæ dedit, quibus eum docuit, se
Regensibus & Parmensibus præcepisse, ne
Mutinensibus adversus Abbatem Nonantulanum
adessent. Inde in Franciam progressus a Lu-
dovico Rege ingenti honore exceptus est, in-
quit Sigonius ad annum MCXLVI. quo etiam
Brouverus lib. 14. Annal. Trevir. Tom. II.
pag. 47. accessum Eugenii III. in Franciam
collocat. Verum utrumque falli & Eugenium
III. initio tantum sequentis Christi anni per
Burgundiam Galliam intrasse ibidem vide-
bimus.

A num. II. ad XI. Anno superiori diximus
ex Odone Diogilo libell. I. Ludovicum VII.
Franciæ Regem Proceres Vezeliacum convocasse
ad Pascha præsentis anni, nunciosque hæc de
re ad Eugenium Papam misisse; hoc vero anno
hæc Odo narrat: Qui latenter suscepti sunt
(sc. ab Eugenio III.), latentesque remissi, re-
ferentes omni favo literas dulciores, Regi obe-
dientiam, armis modum & vestibus imponen-
tes; jugum Christi suavè suscipientibus, pecca-
torum omnium remissionem, parvulisque eorum
& uxoribus patrocinium promittentes; & qua-
dam alia, quæ Summi Pontificis sanctæ curæ &
pru-

II.
In Fran-
ciam ve-
nit annus
sequenti
initio.

III.
Conven-
tus Vezo-
liacensis.

eruta, rursus impiis & blasphemis sub-
datur? Quem non moveat, si tam salu-
bris peccatorum poenitentium via, qua (ut
dignum est credere) innumera peregrinan-
tium millia, a quinquaginta jam annis
inferis abstulit, caelo restituit, nequam
Sarracenorum obice obstante claudatur?
Abst, abst, &c.

Carno-
tenf. Conc
agitur
pro de-
cernenda
expedi-
tione.

Extant de his ipse Sugerii Abbatis
S. Dionysii tunc datæ litteræ ad eundem
Petrum Cluniacensem, invitantis ipsum
ad indictum ea de causa Concilium; &
ipsum Petri ad eum ejusdem argumenti
redditæ litteræ, quibus & significatur,
idem Concilium fuisse generale ex om-
nium Galliarum provinciis, Episcopis,
& Archiepiscopis. Convenerunt igitur
undique ex Galliis Carnotum Archiepis-
copi, Episcopi, & Abbates, atque Rex
& una cum Principibus regni. Quid
actum ibi? illud in primis plane mirandum
quod obtupefaciet omnes audientes: dum
videlicet ibi rotius belli Dux ipse S. Ber-
nardus omnium consensu deligitur, qui
Principem militiæ agat, cui milites om-
nes & Principes ipsi subicerentur; hoc
decretum in Concilio consensu omnium.
Hæc ne tu putes fabulam, describendæ
hic sunt litteræ S. Bernardi ad Eugenium
Papam de his agentis, primumque stu-
dium Eugenii ex scriptis ab eo litteris
commendantis, eundemque ad ulteriora
hortantis, atque ad postremum quid ac-
tum in Carnotensi Concilio, enarran-
tis. Sic enim se habent: (a)

(a) Bern.
ep. 256.
III.
Bern. ep.
de rebus
gestis in
Carno-
tenf.
Concil.

Non est leve verbum quod sonuit, triste
satis & grave est. Et cui triste? immo
cui non triste? soli filii iræ iram non sen-
tiunt, nec tristantur tristibus, sed lætan-
tur & exultant in rebus pessimis. De
cetero communis tristitia est, quia com-
munis est causa. Bene fecistis iustissimum
zelum nostræ Gallicanæ Ecclesiæ collau-
dando, & corroborando auctoritate lit-
terarumstrarum. Non est (dico vo-
bis) in causa tam generali & tam gra-
vi tepide agendum, sed ne timide qui-
dem. Legi apud quemdam sapientem:
Non est vir fortis, cui non crescit a-
nimus in ipsa rerum difficultate. Ego autem
dico: Fidelis homini magis & inter fla-

PAGIUS

prudenti visa sunt utilia continentes. Optabat
ipse tam sancto operi manum primam præsentem
imponere, sed tyrannide Romanorum præpeditus
non potuit; sancto vero Claravallensi Abbati Ber-
nardo curam illam delegavit. Tandem dies af-
fuit Regi optatus. Abbas etiam Apostolica au-
thoritate, & propria sanctitate munitus, & con-
vocatorum maxima multitudo, loco & termina-
partiter affuerunt. Suscepit ergo Rex a Summo
Pontifice sibi missum Crucis insignia, & Proce-
res multi cum eo. Et quoniam in castro locus
non erat, qui tantam multitudinem capere pos-
set, extra in campo fixa est Abbati lignea ma-
china, ut de eminenti circumstantibus loqueretur.
Hanc ascendit cum Rege Crucis ornato.

gella fidendum. Intraverunt aquæ usque
ad animam Christi, tacta est pupilla o-
culi ejus. Exerendus est nunc uterque
gladius in passione Domini, Christo de-
nuo patiente, ubi & altera vice passus
est. Per quem autem, nisi per vos? Pe-
tri uterque est, alter suo nutu, alter
sua manu, quoties necesse est, evaginan-
dus. Et quidem de quo minus videba-
tur, de ipso ad Petram dictum est: (b)
Converte gladium tuum in vaginam. Er-
go suus erat & ille, sed non sua manu
utique educendus. Tempus & opus esse
existimo, ambos educi in defensionem O-
rientalis Ecclesiæ. Cujus locum tenetis,
zelum negligere non debetis. Quale est
hoc, principatum tenere, & ministerium
declinare? Vox clamantis: Venio Hiero-
solyman item crucifigi. Ad quam vocem
estis alii tepidi, alii & sardi sint, suc-
cessori Petri dissimulare non licet. Loque-
tur & ipse: (c) Etsi omnes scandalizati
fuerint, sed non ego. Nec terrebitur
damnis prioris exercitus, quibus magis
resarciendis operam dabit. Numquid i-
deo non debet facere homo quod debet,
quia Deus facit quod vult?

De duobus
Petri
gladiis.

(b) Joan.
18.

(c) Mat.
26.
Rom.
Pont. esse
in hoc o-
pus in-
cumbere.
IV.

Ego vero pro tantis malis, tamquam
Christianus & fidelis, meliora sperabo,
& omne gaudium estimabo, quod in va-
rias tentationes incidimus. Revera pa-
nem doloris comedimus, & potati sumus
vino compunctionis. Quid diffidis, ami-
ce sponsi, quasi non more suo vinum bo-
num servaverit usque adhuc benignus &
sapiens sponsus? Quis scit, si converta-
tur & ignoscat Deus, & relinquat post
se benedictionem? & certe sic operari,
sic judicare superna divinitas solet. Scien-
ti loquor. Quando autem magna bona
mortalibus provenerunt, quæ non ma-
gna prævenierint mala? Nam ut cætera ta-
ceam, nonne illud unicum & singulare
beneficium nostræ salutis præcessit mors
Salvatoris? Tu ergo, amice sponsi, a-
micum te in necessitate probato. Si tri-
plici illo amore, de quo tuus (d) in-
terrogatus est prædecessor, tu quoque to-
to corde, tota anima, tota virtute Chri-
stum diligis, ut oportet: nihil reserva-
bis, nihil dissimulabis in tanto periculo
spon-

(d) Joan.
21.

Cumque caeleste organum more suo divini verbi
vorem fudisset, cæperunt undique conclamando,
Crucis, Crucis expetere. Et cum earum fascem
preparatum seminasset potius quam dedisset, co-
stitit est vestes suas in Crucis scindere & semi-
nare. In hoc laboravit quantum fuit in villa
(Vezeliacensi), &c.

IV.

Tandem Edicto quod post annum progredere-
tur, omnes ad sua cum gaudio repedarunt. Crux pas-
Abbas vero sub tenui corpore & pene pramortuo sim pro ex-
robustum regens spiritum, ubique circumvolat petitione
predicando, & multiplicati sunt super nume-
rum in parvo tempore, Crucem portantes. Rex
quasi jam nactus gaudium suum fidei propagan-
da, de spe futuri exercitus copiosè, Apuliam Re-
gi

sponse ejus, sed quidquid habes virum,
quidquid auctoritatis, quidquid potesta-
tis impendes. Singulare periculum singu-
larem exigit operam. Fundamentum con-
cutitur, & tanquam imminenti ruina to-
tis est nisus occurrendum. Et hæc pro-
pter vos fidenter quidem, sed fideliter
dicta. Subdit autem de his quæ gesta ef-
fent in conventu illo Carnotensi, his
verbis:

V.
S. Bernar.
eligitur
belli Dux
Prima-
rius.

De cetero verbum illud, quod jam (ni
fallor) audistis: quomodo videlicet in
Carnotensi conventu (quoniam iudicio sa-
tis miror) me quasi in duces & princi-
pem militiæ elegerunt: certum sit vobis,
nec consilii mei, nec voluntatis meæ fuisse
vel esse, sed nec possibilitatis meæ (quan-
tum meior vires meas) pervenire usque
illud. Quis sum ego, ut disponam asstro-
rum acies? ut egrediar ante facies armato-
rum. Aut quid tam remotum a profes-
sione meâ, etiam si vires suppetere-
nt, etiam si peritiam non deesset? sed neque
hoc meum est, vestram docere sapientiam.
Nostis hæc omnia. Tantum obsecro per
illam charitatem, qua mihi specialiter
debitor estis; ne me humanis voluntati-
bus exponatis; sed sicut singulariter vo-
bis incumbit, divinum consilium perqui-
ratis, & operam detis, ut sicut fuerit
voluntas in caelo, sic fiat. Hucusque ad
Eugenium Papam S. Bernardus, in spi-
ritu quidem ardoris eum hortando, &
spiritu humilitatis ejus consilium rogan-
do de his quæ essent agenda.

Eugen.
dat ple-
nam fa-
cultatem
S. Bern.
predican-
di expedi-
tionem.

At quid ad hæc Eugenius Papa? Satis vi-
sum, si S. Bernardus tuba sacerdotali in-
diceret bellum, & sine verbis docens,
sive concionibus, sive scriptis litteris,
ubi adesse non posset, Christianum popu-
lum excitaret. Quod & quam felicif-
sime præstitit, & utique sequentibus si-
gnis, quibus Dei voluntas evidens cunctis
fieret, atque hoc Dei opus esse, cui ipse
tot signis, quot litteris subscribere vide-
retur. Nam audi quæ de his tunc scripta
sunt a Gofrido in vita (a) S. Bernardi ver-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

(a) Vit.
S. Bern.
lib. 3. c. 4.

PAGIUS

gi Rogerio nuncios mittit. Qui de omnibus res-
criptis ad libitum. Insuper viros remisit nobi-
les, qui regnum suum in victualibus, & na-
vigio, & omni necessitate, & se vel suum si-
lium itineris socium promittebat. Misi etiam
alios Constantinopolitano Imperatori (nempe Ma-
nueli), cuius nomen ignoro, quia non est scri-
ptum in libro Vita. Hic in longo rotulo proli-
xam adulationem depinxit, & Regem nostrum
nominando sanctum, amicum, & fratrem, pro-
misse plurima, quæ opere non implevit. Sed
hæc alias. Alemannorum & Hungarorum etiam
Reges (nempe Conradum & Geysam II.) de
foro (id est de commætu, seu cibariis ad ali-
moniam exercitus) & transitu requisivit; quo-
rum nuncios, & literas ad suam voluntatem
recepit. Harum quoque regionum Ducem multi
& Comitæ, ejus exemplo provocati, de itinere

bis istis, post declaratum de his Eugenii
Papæ ipsi exhibitum munus prædicandis
& annuntiandi bellum sacrum Fidelibus:
Evidenter enim, inquit, verbum
hoc, prædicavit Domino cooperante, &
sermonem confirmante sequentibus signis.
Sed quantis & quam multiplicibus signis?
quanta vel numerare, nedum narrare,
difficile foret. Nam & eodem tempore
scribi cæperant, sed ipsa demum scripto-
rum numerositas scribendorum, & ma-
teria superavit auctorem: nimirum cum
aliquando una die viginti, seu etiam plu-
res ab incommodis variis sanarentur, nec
facile ab hujusmodi dies ulla vacaret.
Denique plures eo tempore Christus per
sermone sui tactum & orationem, ex ipsis
etiam matrum uteris cæcos videre, clau-
dos ambulare, aridos convalescere, sur-
dos fecit audire, & mutos loqui, mirabi-
lius restituisse gratia, quod minus præsti-
tum fuerat a natura. Hæc ipse. At quan-
tum profecerit, vix credi potest. Quisnam
nomen non daret sacræ militiæ, cum tan-
to tonitruo audiretur vox Domini in vir-
tute, vox Domini in magnificentia? Vis
scire quantum profecerit, audi ista in-
fine epistolæ ad eundem Eugenium Pa-
pam ita scribentem: (b) De cetero, in-
quit, mandastis & obedivi; & fecundavit
obedientiam præcipiens auctoritas. (c) (c) Esai.
Siquidem annuntiavi & locutus sum, &
multiplicati sunt super numeram. Vacu-
antur urbes & castella, & post jam non
inveniunt quem apprehendant septem mu-
lieres virum unum, adeo ubique vidua
vivis remanent viris. Hæc ad Euge-
nium Papam S. Bernardus, & quidem
florida.

(b) Bern.
ep. 246.
(c) Esai.
39.

VI.

Ita plane. Quod enim auctoritate A-
postolica indictum est bellum, Episco-
porum Concilio probatum, Sanctorum
predicationibus annuntiatum, signis &
miraculis comprobatum, causa (quod præ-
termiseram) iustissima promulgatum, at-
que ut apparet, undique sanctificatum
(quod faciendum monuit Jeremias (d):) (d) Hieron.
Quid minus habuit, ut non faverit ipsi
Deus

(d) Hieron.
6.

vis illi societate scribebant. Sic ad nutum om-
nia procedebant. Interea fama volat, Angliam
transfretat, & aliarum recessus penetrat insu-
larum. Parant naves maritimi cum Rege na-
vigio processuri. Ceterum dum Rex lustrans o-
mnia statum regni ordinat, dum subditis im-
posterum pacem firmat, omnes undique nuncios
Parisius convenerunt. Revertenti omnes pariter
affuerunt: Imperatorum Sacras & Ducum char-
tas offerunt, verboque & literis quidquid po-
pulerat pollicentur. Habet Rex optionem, cui
fidem habeat, in quo compendium credat. Sed
illi mos erat, ut socii essent consilii, qui fo-
rent & laboris.

V.

Baronius num. X. exhibet quæ Otto Frisi-
genis de Conventu Vezeliacensi die XXXI.
Martii, quo Pascha celebratum, habito refert;
sed Otto neque tempus Conventus celebrati,
ne-

Deus, qui voluit ipsum? Sed terribilis plane Deus in consiliis super filios hominum ait (a) Psalmus. Fuit sane (quod diximus) voluntas Dei & utique bona, sed an beneplacens, in omnibusque perfecta; hoc exacte inquirendum, monet Apostolus ad Romanos scribens cum a-

(a) Psal. 63. Bellum sacrum legitime indidum. (b) Rom. 12. Refarmamini in novitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona, & beneplacens & perfecta, in bono probando opere; bona utique Dei voluntas accessit, sed non offerente non sibi Deus complacuit, nec fuit voluntas Dei in eo, Non ergo respexit ad offerentem, licet bona quae essent, offerret, sicut nec ad Cain, nec ad (c) munerera ejus. Quid enim ab offerente requiritur, Evangelica lege? Vade prius (d) Dominus) reconciliare fratri tuo multo magis patri tuo, magis magisque vero patribus tuis. Quotnam autem sanctos Episcopos suarum sedium Rex esse ipse fecit extorres, & suis privavit pastoribus Ecclesias, jam tu ipse audisti ex litteris ejusdem S. Bernardi superius recitatis. At dixerit quispiam: emendavit Rex ista. Immo certum est non correxisse, & adhuc ea de causa, Ecclesias interdicto perseverasse subjectas. Est de his evidentissimum testimonium, quod Eugenius Papa severe admodum, Apostolica censura punierit Rhemensem Archiepiscopum, eo quod Carnoti, ubi conventus ille pro expeditione Hierosolymitana ageretur, diceretur celebrasse Missam in loco interdicto, & solemniter coronasse ipsum Regem, cuius rei causa eundem Archiepiscopum, privaverit pallio. Quod tamen displicuit mirum in modum sancto Bernardo, timentis ne Rex ejusmodi occasione succensus, a proposito resiliret: quam ob causam has tunc ad Eugenium litteras dedit: (e)